
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 3 Servizi alla Persona Tel. 0381.668022 e-mail: sociale@comune.cilavegna.pv.it 

 
 

SERVIZIO  3 
 

“SERVIZI ALLA PERSONA” 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
 

N. 221 DEL 02/11/2017  
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - AVVISO DI INDAGINE  DI MERCATO 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA GARA DEL 
SERVIZIO DI SOSTEGNO SCOLASTICO ALUNNI DIVERSAMENTE  ABILI PER IL 
PERIODO GENNAIO 2018/DICEMBRE 2019.           
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno due del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Atteso che a dicembre 2017 scade il contratto relativo all’affidamento del servizio di 
sostegno scolastico alunni diversamente abili; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad avviare le procedure per garantire il 
proseguimento del servizio a partire da gennaio 2018 sino a dicembre 2019; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e ritenuto di procedere 
all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 Preso atto che questa Amministrazione si riserva la facoltà di individuare, secondo le 
modalità di seguito indicate, cinque soggetti idonei, se presenti, ai quali sarà richiesto, con 
lettera di invito, di presentare offerta; 

 Visti:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 



sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 - l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto dover approvare la seguente documentazione: 

- Avviso esplorativo per manifestazione di interesse; 
- Istanza di ammissione e dichiarazione -  allegato A 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 17 del 30.03.2017; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 80 
del 13.04.2017;  

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 29.12.2016, prot. 9864, di individuazione del 
Responsabile del Servizio 3 “Servizi alla Persona” nella dipendente Eugenia MARIANI con 
decorrenza 1.01.2017 sino al 30.06.2019; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi con procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., preceduta da avviso pubblico di 
manifestazione di interesse, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

2. di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il 



relativo modello di Istanza e dichiarazione allegato A, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che detto Avviso ed il relativo allegato sarà pubblicato all’Albo Pretorio 
Informatico del Comune di Cilavegna nonché nel sito internet comunale per un periodo di 
gg. 10 (dieci) consecutivi a far data dal 03.11.2017 fino al 13.11.2017, e che gli operatori 
concorrenti verranno selezionati come indicato nell’avviso di indagine di mercato;  

4. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

− il fine, coincidente con l’oggetto del contratto, che si intende perseguire con il contratto 
è quello della esecuzione del servizio di Sostegno Scolastico alunni diversamente abili 
per il periodo gennaio 2018/dicembre 2019; 

− l’importo complessivo dei servizi ammonta a € 201.960,00.= IVA esclusa; 
− le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegato avviso;  
− la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata da aggiudicare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

5. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi 
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 

6. di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la Responsabile dei 
Servizi alla Persona del Comune di Cilavegna, Eugenia Mariani; 

7. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Eugenia Mariani 
(firmato digitalmente) 

 


